LuCCHA, E ALQUANTE TOCCANTI IN ALCUNE PARTI, POSTO CHE

lUCTO LA MAGGIOR PARTE TRACTI DELLE CGNDITIONI DI LUC-

C. 69 A

142 PARTE PRIMA DELLE CRONICHE

CHA E DELLA SUA LIBERTA, FACTO ET PRINCIPIATO l' ANNO

DI .MCCCLXVIII. E FINITO DA POI, COME PER LO DICTO LIBRO

SI VEDRÀ.

L
a divina potentia dispuose i chuori del santissimo in Cristo

padre messer Urbano, per la divina previdenza papa quinto,

allo illustrissimo principo et signore miesser Charlo, per la di-

vina clementia imperadore de' Romani et di Buemmia re, di

dovere la ciptà di Luccha e '1 suo contado dal giugho della ser- 5

vitù de' tiranni pisani, la qual lunghissimo tempo era S'tata sot-

tomessa, liberare, et quella ciptà di Luccha dalla tyrannicha ser-

vitù cavare, et in istato di libertà mectere; et come fu piacere

di Dio cosi seguìo, chome appresso si dichiarerà per ordine et

come poi seguìo. io

e. 69 B Prima 1' amio di .mccclxviii. i predicti signori diliberònno di

mandare in nella ciptà di Luccha messer Marcovaldo patriarcha

del prefato imperadore, et quello intrò in ella ciptà di Luccha del

mese d' ogosto in vernadì, lo dì di Sam Pellegrino, a dì .xxv. Et

essendo il predicto patriarca venuto in nella ciptà di Luccha et 15

ricevuto per messer lohanni dell' Angnello signore di Pisa et di

Luccha, fecie il predicto messer lohanni il desnare in Santo Ro-

mano al dicto patriarcha e alli altri baroni, li quali erano venu-

ti con lui in grande numero, tra' quali era messer Gualtieri e '1

duca di Sterlich, et molti signori et altri baroni in numero più 20

di .viii."^ tra piò et a cavallo. Al quale deznare funno molti Pi-

sani in compagnia di loro, et tucte le mense funno aparechiate

per giovani di Lucca, come di tovagle, guardanappe, tasse et col-

tella; delle quali cose molte, in quel giorno, per li dicti buemmi

furon tolte. 25

Deznato il predicto patriarcha et volendosi partire del chio-

stro di San Romano, montando la schala che va in ella chieza,

essendo il dicto messer lohanni con messer Gualtieri dirieto al

patriarcha, disse il predicto messer lohanni a messer Gualtieri :

pregate il patriarcha che ci dia la pacie. E allora messer Guai- 50

tieri parlò col patriarcha di ciò; e '1 patriarca si rivolse, et ba-

ciòsi im boccha col dicto messer lohanni. Et così se n' anda-
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ron in nella sacrestia, et quine steono alquanto, et da poi rimase

il patriarcha colla sua brigata et messer lohanni dell' Angnello

35 si partì da lui.